REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

Requer a realização de audiência

pública nesta Comissão Especial para

ouvir especialistas em educação.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 32, IX, a, b, do Regimento Interno desta Casa,

solicito a realização de  uma audiência pública nesta Comissão Especial  da

Reformulação do Ensino Médio , para termos a oportunidade de ouvir os

educadores abaixo relacionados que muito têm a contribuir para os trabalhos

desta comissão.

1- Professor CELSO JOÃO FERRETTI, pesquisador do Centro de Estudos

Educação & Sociedade - CEDES;

2- Professora CLÉLIA BRANDÃO, representante da Associação Nacional

pela Formação dos Profissionais da Educação -  ANFOP;

3- Professora MÁRCIA ÂNGELA AGUIAR – Presidente da Associação

Nacional de Política e Administração da Educação - ANPAE;

4- Professora DALILA ANDRADE OLIVEIRA, presidente da Associação

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação - ANPED.

JUSTIFICATIVA

No momento que esta Casa se propõe a avaliar a atual política que

norteia o ensino médio brasileiro, através desta Comissão Especial,

considero essencial que este colegiado tenha a oportunidade de ouvir

especialistas no assunto.

Nesta audiência pública teremos oportunidade de discutir as novas

políticas públicas que estão sendo implementadas para esta etapa de

ensino, como o Programa de Expansão da Rede Federal de Educação

Profissional, o Proeja, o Profuncionário, o Pronatec e o novo Plano Nacional

de Educação e suas interfaces com o objetivo desta Comissão Especial

para reformulação do ensino médio.

Sala das sessões, em  25 de junho de 2012

Deputada FÁTIMA BEZERRA
PT/RN